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АНОТАЦІЯ

Шапран В.С. Формування пізнавальної активності учнів у навчанні

природничих наук засобами інформаційних технологій. – Кваліфікаційна

робота на правах рукопису.

Кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня магістра за

спеціальністю 014 «Середня освіта (Природничі науки)» –

Центральноукраїнський державний педагогічний університет імені Володимира

Винниченка, Кропивницький, 2020.

У магістерській роботі розглядається питання формування пізнавальної

активності учнів у навчанні природничих наук засобами інформаційних

технологій.

Актуальність дослідження визначається потребою реформування

освітньої галузі в контексті вимог Нової української школи, щодо реалізації

ідей розвитку інтегральної природничої освіти та пошуку нових, активних

форм, методів і засобів навчання в умовах широкого застосування

інформаційних технологій .

Метою наукового дослідження є теоретико-практичне обґрунтування

процесу формування пізнавальної активності учнів у навчанні інтегрованого

курсу «Природничі науки» старшої профільної школи засобами інформаційних

технологій.

Основними завданнями дослідження є:

1. Проаналізувати стан розв’язання проблеми з формування пізнавальної

активності учнів у навчанні природничих наук засобами інформаційних

технологій.

2. Визначити методичні засади формування пізнавальної активності учнів

у навчанні природничих наук засобами інформаційних технологій.

3. Розробити методику формування пізнавальної активності учнів у

навчанні інтегрованого курсу «Природничі науки» старшої профільної школи

засобами інформаційних технологій.

4. Експериментально перевірити педагогічну ефективність розробленої

методики формування пізнавальної активності учнів у навчанні природничих

наук засобами інформаційних технологій.

Об’єктом дослідження є навчання природничих наук, фізики, хімії,

біології учнів старшої профільної школи.

Предмет дослідження – методика формування пізнавальної активності

учнів старшої школи у навчанні природничих наук засобами інформаційних

технологій.

Наукова новизна дослідження – обґрунтовано методику формування

пізнавальної активності учнів у навчанні природничих наук засобами

інформаційних технологій; розроблено методику навчання природничих наук у

старшій школі засобами інформаційних технологій.

Практичне значення дослідження
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1. Розроблено й експериментально перевірено методику формування

пізнавальної активності учнів у навчанні природничих наук засобами

інформаційних технологій;

2. Розроблено та впроваджено у практику роботи старшої школи

навчально-методичний комплекс, який включає:

а) систему уроків з використанням он-лайн сервісів для демонстрації

матеріалу та опитування учнів;

б) збірку тестових завдань з фізики, хімії, біології в сервісі Classtime;

в) рекомендації застосування різноманітних платформ та сервісів для

онлайн та дистанційного навчання.

Доведено, що застосування інформаційних технологій у навчанні

природничих наук сприяє підвищенню пізнавальної активності учнів у процесі

їхнього застосування, сприяють реалізації міжпредметних зв’язків фізики, хімії

та біології в інтегрованому курсі природничих наук. Виявлено, що розроблення

методики формування пізнавальної активності учнів у навчанні природничих

наук засобами інформаційних технологій має ґрунтуватися на ідеї

систематичної її реалізації у навчанні.

Основні висновки дослідження: розроблено, упроваджено та

експериментально перевірено методику формування пізнавальної активності

учнів старшої профільної школи у навчанні природничих наук засобами

інформаційних технологій; розроблено відповідне навчально-методичне

забезпечення.

Подальшого розвитку положення педагогічної теорії щодо вдосконалення

процесу формування пізнавальної активності старшокласників в процесі

навчання природничих наук набули завдяки спеціально організованому

інформаційно-сформованому середовищу з предметів природничого циклу, яке

сприяє активізації суб’єктивної позиції старшокласника та забезпеченню

пізнання через міжпредметні зв’язки з використанням засобів інформаційних

технологій навчання на уроках природничих наук.

Ключові слова: Пізнавальна активність учнів, засоби інформаційних

технологій, природничі науки, інформаційні технології, змішане навчання,

мобільне навчання, електронне навчання, старша профільна школа.
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SUMMARY

Shapran V. S. Formation of students’ cognitive activity in teaching science by

means of information technology. - Qualification thesis on the rights of the

manuscript.

Qualification thesis for a master's degree in specialty 014 "Secondary

education (Natural Sciences)". – Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian State

Pedagogical University, Kropyvnytskyi, 2020.

In the qualification thesis the question of students’ cognitive activity formation

in teaching natural sciences by means of information technologies is considered.

The topicality of the suggested research is defined by the need to reform the

education sector in the context of the requirements of the New Ukrainian School, to

implement the ideas of integrated natural education and search for new, active forms,

methods and teaching aids in the widespread use of information technology.

Consequently, the major tasks of this study are:

1. To analyze the state of solving the problem of students’ cognitive activity

formation in teaching natural sciences by means of information technologies.

2. To determine the principles of students’ cognitive activity formation in

teaching natural sciences by means of information technologies.

3. To develop a method of students’ cognitive activity formation in teaching

the integrated course "Natural Sciences" in senior profile school by means of

information technologies.

4. To test the pedagogical effectiveness of the developed method of students’

cognitive activity formation in teaching natural sciences by means of information

technologies.

The object of the research includes the teaching high school students’ natural

sciences, physics, chemistry and biology.

The subject matter of the study is method of students’ cognitive activity

formation in teaching natural sciences by means of information technologies.

Thus, the main objective of this paper is finding theoretical and practical

reasoning of the process of students’ cognitive activity formation in teaching the

integrated course "Natural Sciences" in senior profile school by means of information

technologies.

The scientific novelty of the study is that it substantiates the method of

forming students’ cognitive activity in teaching natural sciences by means of

information technology; a method of teaching natural sciences in high school by

means of information technology has been developed.

The practical significance of the study

1. The technique of formation students’ cognitive activity in teaching natural

sciences by means of information technologies has been developed and

experimentally checked;

2. Educational and methodological complex has been developed and

implemented in the practice of high school. The complex includes:
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a) a system of lessons using online services to demonstrate material and

interview students;

b) a collection of tests in Physics, Chemistry and Biology in the Classtime

service;

c) recommendations for the use of various platforms and services for online

and distance learning.

It is proved that the use of information technology in science teaching increases

the cognitive interest of students in their study, interdisciplinary links are

implemented, which contribute to the formation and development of cognitive

interest of high school students in science. It is revealed that the development of

methods for the formation of cognitive interest in the study of natural sciences by

means of information technology should be based on the idea of its systematic

implementation in education, which helps to increase cognitive interest in natural

knowledge.

The key findings of the research. The method of students’ cognitive activity

formation in teaching natural sciences by means of information technologies has been

developed, introduced and experimentally checked; the corresponding educational

and methodical maintenance has been developed and prospects of the further

researches on problems of the research have been outlined.

Further development of pedagogical theory to improve the process of

development of high school students’ cognitive activity in teaching natural sciences

acquired due to a specially organized information-generated environment for natural

sciences, which helps to activate the subjective position of high school students and

provide cognition through interdisciplinary information learning technologies in

lessons of natural sciences.

Keywords:

Students’ cognitive activity, means of information technologies, natural

sciences, information technologies, blended learning, mobile learning, e-learning,

senior profile school.
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ВСТУП

Актуальність дослідження визначається потребою реформування

освітньої галузі в контексті вимог Нової української школи, щодо реалізації

ідей розвитку інтегральної природничої освіти та пошуку нових, активних

форм, методів і засобів навчання в умовах широкого застосування

інформаційних технологій .

Головною метою української системи освіти є створення умов для

розвитку і самореалізації кожної особистості як громадянина України.

Завданням загальної середньої освіти є формування особистості учня, розвиток

його здібностей і обдарувань. [31]

Згідно Національної стратегії розвитку освіти, система освіти має

забезпечувати формування у дітей і молоді цілісної наукової картини світу,

сучасного світогляду, творчих здібностей і здатності до самостійного наукового

пізнання, самоосвіти і самореалізації особистості. [63]

Проблеми активізації навчально-пізнавальної діяльності учнів у процесі

навчання розкриті у працях: психологів К. Абульханова-Славська [1], Л.

Виготський [16], А. Матюшкін [50], В. Н. Тализіна[82] і ін.; педагогів (Ш.

Амонашвілі [3], Л. Аристова [4], В. Корнєєв [38], Л. Косяк [41], Н. Крохіна [42],

Т. Шамова [89] та ін.

Беручи до уваги, що формування методики викладання природничих наук

(ПН) знаходиться на стадії становлення, відповідно потрібно брати до уваги,

що дана галузь має на меті інтегрування методик викладання фізики, хімії та

біології. А тому проблема активізації пізнавальної діяльності учнів старшої

школи повинна розглядатися з урахуванням предметних взаємозв’язків.


[…]


а) мені це не цікаво;

б) помічаю помилки однокласників, але не виправляю їх;

в) інколи виправляю помилки однокласників;

г) не лише виправляю помилки однокласників, але й обґрунтовую свою відповідь;

д) інша відповідь.
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Додаток Д

Аналіз рівнів сформованості пізнавальної активності школярів

Таблиця В.1

Рівні пізнавальної активності школярів на початку проведення

експерименту (в експериментальних та контрольних класах)

№

п/

п

Клас
К

-т
ь

у
ч

н
ів

у

к
л

а
сі

З
н

и
х
в

ст
и

г
а
ю

т
ь

н
а
8

-1
2
б

а
л

ів
,

ч
о
л

.

(у
%

)

Розподіл учнів за рівнями сформованості ПА до

вивчення природничих наук,

чол. (у %)

н
и

зь
к

и
й

се
р

ед
н

ій

д
о
ст

а
т
н

і

й

в
и

со
к

и
й

1. 10-А

клас

експериме

нт

26 22 (85) 2 (8) 10 (38) 12 (46) 2 (8)

2. 10-Б клас експериме

нт

29 27 (93) 2 (7) 10 (34) 8 (28) 9 (31)

4. 11-А

клас

контрольн

ий

28 16 (57) 6 (21) 12 (43) 10 (36) 0 (0)

5. 11-Б клас контрольн

ий

29 22 (75) 2 (7) 6 (21) 11 (38) 10 (34)

Всього 112

Таблиця Б.2

Зміни рівнів сформованості пізнавальної активності учнів, які брали

участь в експерименті

№ п/п

учня

експ.

класу

Рівень ПА

на початку

експер.,

х

Рівень ПА

у кінці

експер.,

у

Знак

різниці

рівнів,
xyd 

№ п/п

учня

контр.

класу

Рівень ПА

на початку

експер.,

х

Рівень ПА

у кінці

експер.,

у

Знак

різниці

рівнів,
xyd 

1. 2 2 0 1. 3 3 0

2. 1 3 + 2. 2 2 0

3. 2 2 0 3. 2 3 +

4. 1 3 + 4. 2 1 -

5. 2 2 0 5. 2 2 0

6. 2 2 0 6. 2 2 +

7. 3 4 + 7. 2 2 0

8. 3 4 + 8. 3 3 0

9. 4 4 0 9. 3 3 0

10. 2 3 + 10. 1 3 +

11. 2 3 + 11. 2 2 0

12. 2 2 0 12. 2 3 +
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Умовні позначення:

1 – низький рівень пізнавальної активності;

2 – середній рівень пізнавальної активності;

3 – достатній рівень активності

4 -високий рівень пізнавальна активність.

13. 3 3 0 13. 2 2 0

14. 3 3 0 14. 1 1 0

15. 1 2 + 15. 2 2 0

16. 3 3 0 16. 2 4 +

17. 2 3 + 17. 2 2 0

18. 3 3 0 18. 2 3 +

19. 3 3 0 19. 3 2 -

20. 2 3 + 20. 2 2 0

21. 2 3 + 21. 3 3 0

22. 1 3 + 22. 2 2 0

23. 1 2 + 23. 3 3 0

24. 1 2 + 24. 1 2 +

25. 1 3 + 25. 3 2 -

26. 3 2 - 26. 2 2 0

27. -- -- -- 27. 2 1 -

28. -- -- -- 28. 2 2 0
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Додаток Е

Тестові завдання для рівня визначення змістовно-
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Додаток Ж

Таблиця Ж.1

Шкала переведення відносного відсотку засвоєння інформації iK
a

у бали

Бал Ступінь Відносний відсоток (%) Рівні

1

2

3

Низький

Середній

Високий

65≤ iK
a

≤ 85

85≤ iK
a

≤ 95

95≤ iK
a

≤100

Низький

4

5

6

Низький

Середній

Високий

65≤ iK
a

≤ 85

85≤ iK
a

≤ 95

95≤ iK
a

≤100

Середній

7

8

9

Низький

Середній

Високий

65≤ iK
a

≤ 85

85≤ iK
a

≤ 95

95≤ iK
a

≤100

Достатній

10

11

12

Низький

Середній

Високий

65≤ iK
a

≤ 85

85≤ iK
a

≤ 95

95≤ iK
a

≤100

Високий

Розподіл учнів експериментальних класів за рівнями засвоєння матеріалу

Таблиця Ж.2

Рівень Бал Кількість і відсоток учнів, які

набрали дану кількість балів

Загальна кількість і загальний

відсоток учнів з даним рівнем

засвоєння навчального матеріалу

10-ті кл.

55 учнів

11-ті кл.

57 учнів

10-ті кл.

55 учнів

11-ті кл.

57 учнів

К-ть К-ть К-ть (%) К-ть (%)

Початковий 1

2

3

0

0

0

0

0

1

3 (5%) 1 (2%)

Середній 4

5

6

0

2

2

1

8

5

4 (7%) 14 (25%)

Достатній 7

8

9

5

12

14

9

7

16

31 (56%) 32 (56%)
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Високий 10

11

12

10

6

4

7

2

1

20 (36%)

11 (19%)
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Додаток З

Опитувальник «Онлайн навчання Шапран В.С.»

1. Клас, в якому навчаєтеся

2. Чи подобається Вам навчатися дистанційно?

3. Як Ви оцінюєте свій рівень володіння інформаційними застосунками

(ел.пошта； месенджери； Classroom；Google Диск；веб-конференції

4. Який рівень Вашого покриття?

5. Що допомагає більше зрозуміти матеріал при вивченні природничих наук

онлайн ?

6. Який сервіс для перевірки рівня знань Вам більше до вподоби?

7. Які проблеми виникали із опануванням Classroom?

8. Що подобається Вам серед функцій Classroom?

9. Які проблеми виникли під час дистанційного навчання?

Рис. З.1. Питання 3

опитувальника

Рис. З.2. Діаграма

відповідей на питання 4
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