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Актуальність дослідження зумовлена потребою підсилення практичної

спрямованості шкільної освіти й оцінювання результатів навчання з позиції

компетентності учнів як інтегрованого результату навчання із застосуванням

сучасних засобів інформаційних технологій. У шкільній практиці та у Державному

стандарті базової і повної загальної середньої освіти компетентність розглядається

як результат діяльності. Відповідно оцінюючи компетентність, варто оцінити

сформованість її компонентів, як результатів діяльності: знань, умінь, ціннісних

ставлень, набутого досвіду практичної діяльності та якостей особистості, на

формування яких спрямовано завдання дослідження Шапран В.С. «Формування

пізнавальної активності учнів у навчанні природничих наук засобами

інформаційних технологій».

Варто відмітити виявлені дослідницею розроблення та упровадження

розроблення Шапран В.С. та упровадження методики формування пізнавальної

активності учнів у навчанні природничих наук засобами інформаційних

технологій, яка вирізняється значним дидактичним матеріалом із застосування

онлайн застосунків для перевірки рівня засвоєння знань учнів, унаочнення

навчального матеріалу, організації навчання природничих дисциплін засобами

інформаційних технологій. Авторка підтверджує такий підхід значними фактичним

матеріалом та власними напрацюваннями, що в сукупності і сприяє формуванню

пізнавальної активності учнів у навчанні природничих наук.

Під час проведення дослідження Шапран В.С. проявила ініціативність та

наполегливість у розв’язанні поставлених завдань. Результати досліджень пройшли

активну апробацію на двох всеукраїнських конференціях. Результати дослідження

представлені у 2 тезах доповідей написаних у співавторстві.

Виходячи з вище зазначеного вважаю, що робота виконана на високому

науково-методичному рівні та може бути допущена до захисту на засіданні

екзаменаційної комісії.
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